

세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌지원과				2,145,271	2,860,944	△715,673
				국 190,110		
				균 350,000		
				분 1,000		
				도 37,210		
				시 1,566,951		
	농촌사회개발			2,000,018	2,676,112	△676,094
				국 190,110		
				균 350,000		
				분 1,000		
				도 37,210		
				시 1,421,698		
	농촌지도기반조성			898,987	106,857	792,130
				국 131,640		
				균 300,000		
				도 12,000		
				시 455,347		
		지도공무원 해외농업연수		2,400	3,500	△1,100
				국 1,200		
				시 1,200		
		202 여비		2,400	3,500	△1,100
				국 1,200		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			202 여비	시 1,200		
			04 국제화여비	2,400	0	2,400
			○ 지도공무원 해외연수 여비 2,400,000원 * 1명	2,400		
				국 1,200		
				시 1,200		
			전문능력개발 활동지원	12,000	10,780	1,220
				국 6,000		
				시 6,000		
			202 여비	12,000	10,780	1,220
				국 6,000		
				시 6,000		
			01 국내여비	12,000	10,780	1,220
			○ 지도공무원 능력개발지원 여비 480,000원 * 25명	12,000		
				국 6,000		
				시 6,000		
			시군농업산학협동심의회 활동지원	2,000	2,000	0
				국 1,000		
				시 1,000		
			201 일반운영비	1,120	980	140
				국 560		
				시 560		
			01 사무관리비	1,120	980	140

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 운영수당	1,120		
			○ 농업산학협동심의회 참석수당 70,000원 * 16명 * 1회	1,120		
				국 560		
				시 560		
			301 일반보상금	880	1,020	△ 140
				국 440		
				시 440		
			10 행사실비보상금	880	1,020	△ 140
			○ 농업산학협동심의회 현지 연찬 참석보상 55,000원 * 16명 * 1회	880		
				국 440		
				시 440		
			농촌지도기반 시설지원	602,151	1,847	600,304
				균 300,000		
				시 302,151		
			101 인건비	2,151	1,847	304
			10 기간제근로자등보수	2,151	1,847	304
			○ 과학영농실증시험포 기반정비 보통 인부임 35,840원 * 4명 * 15일	2,151		
			401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
				균 300,000		
				시 300,000		
			01 시설비	588,840	0	588,840
			○ 시설비	588,840		
			○ 농업인교육관 신축 시설비 600,000,000원 * 98.14%	588,840		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액		전년도 예산액		비교증감	
				02 감리비 ○ 농업인교육관 신축 감리비 600,000,000원 * 1.23%	균	296,310	0	7,380		
					시	292,530				
						7,380				
						7,380				
					균	3,690	0	3,780		
					시	3,690				
						3,780				
						3,780				
					03 시설부대비 ○ 농업인교육관 신축 시설부대비 600,000,000원 * 0.63%					
					전문지도 능력배양 시험연구기관 위탁교육					2,000
			도	1,000						
			시	1,000						
202 여비					2,000	2,000	0			
			도	1,000						
			시	1,000						
01 국내여비 ○ 전문지도 능력배양 시험연구기관 위탁교육 2,000,000원 * 1명							2,000			
				2,000						
			도	1,000						
			시	1,000						
수출농업육성 및 지도정보수집 해외연수					6,000	5,500	500			
			도	3,000						
			시	3,000						
202 여비					6,000	5,500	500			
			도	3,000						

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회개발
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			202 여비	시 3,000		
			04 국제화여비	6,000	0	6,000
			○ 수출농업 육성 및 지도정보수집 해외연수 여비 3,000,000원 * 2명	6,000		
				도 3,000		
				시 3,000		
			새기술 및 수출농업 정보지 구독	2,000	2,000	0
				도 1,000		
				시 1,000		
			201 일반운영비	2,000	2,000	0
				도 1,000		
				시 1,000		
			01 사무관리비	2,000	2,000	0
			○ 일반수용비	2,000		
			○ 새기술 및 수출농업 정보지 구독 20,000원 * 10부 * 10월	2,000		
				도 1,000		
				시 1,000		
			대한민국농업박람회 시군센터 참여지원	40,800	30,400	10,400
				도 7,000		
				시 33,800		
			201 일반운영비	29,200	20,300	8,900
				도 3,600		
				시 25,600		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	29,200	20,300	8,900
			○ 일반수용비	27,200		
			▷ 대한민국농업박람회 출품용 상징탑 제작 20,000,000원 * 1식	20,000		
			▷ 대한민국농업박람회 시군센터 참여 지원 7,200,000원 * 1개소	7,200		
				도 3,600		
				시 3,600		
			○ 임차료	2,000		
			▷ 대한민국농업박람회 농업인 참석 차량 임차 500,000원 * 4대	2,000		
			202 여비	4,800	4,000	800
				도 2,400		
				시 2,400		
			01 국내여비	4,800	4,000	800
			○ 대한민국농업박람회 참가 여비 60,000원 * 40명 * 2일	4,800		
				도 2,400		
				시 2,400		
			206 재료비	2,000	2,500	△500
				도 1,000		
				시 1,000		
			01 재료비	2,000	2,500	△500
			○ 대한민국농업박람회 전시재료 구입 2,000,000원 * 1개소	2,000		
				도 1,000		
				시 1,000		
			301 일반보상금	4,800	3,600	1,200

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			10 행사실비보상금	4,800	3,600	1,200
			○ 대한민국농업박람회 농업인 참석 여비 20,000원 * 40명 * 6개회	4,800		
			농촌 노인 장수사진 촬영 서비스	5,000	6,550	△1,550
			201 일반운영비	5,000	1,000	4,000
			01 사무관리비	5,000	1,000	4,000
			○ 일반수용비	5,000		
			▷ 농촌노인장수사진 촬영 택배료 5,000원 * 200매	1,000		
			▷ 농촌노인장수사진 촬영액자 구입 15,000원 * 200개	3,000		
			▷ 농촌노인장수사진 촬영 소모품 구입 200,000원 * 5종	1,000		
			새기술, 경영, 유통정보 홍보	37,740	42,280	△4,540
			201 일반운영비	7,500	12,680	△5,180
			01 사무관리비	7,500	12,680	△5,180
			○ 일반수용비	7,000		
			▷ 지역농특산물 홍보 입간판 제작 5,000,000원 * 1조	5,000		
			▷ 읍면농업인상담소 현황판 제작 1,000,000원 * 2개소	2,000		
			○ 임차료	500		
			▷ 고추연구회 현장연찬교육 차량 임차 500,000원 * 1대	500		
			206 재료비	24,000	24,000	0
			01 재료비	24,000	24,000	0
			○ 고추연구회 친환경 토양개량제 구입 20,000원 * 100병	2,000		
			○ 읍면농업인상담소장 지역특화작목 시범포 운영재료 4,000,000원 * 5개소	20,000		
			○ 고추연구회 식물체질개선제 구입 20,000원 * 100병	2,000		
			301 일반보상금	6,240	5,600	640

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			10 행사실비보상금	6,240	5,600	640
			○ 도단위 농촌지도사업 평가회 및 세미나 참석 농업인 여비 75,000원 * 8명 * 2회	1,200		
			○ 농업인상담소 영농교육 급식비 7,000원 * 40명 * 6개소 * 3회	5,040		
			지도공무원 전문 연수	21,080	0	21,080
			국	10,540		
			시	10,540		
			202 여비	21,080	0	21,080
			국	10,540		
			시	10,540		
			01 국내여비	12,680	0	12,680
			○ 지도공무원 전문 연수 12,680,000원 * 1명	12,680		
			국	6,340		
			시	6,340		
			04 국제화여비	8,400	0	8,400
			○ 지도공무원 전문 연수 8,400,000원 * 1명	8,400		
			국	4,200		
			시	4,200		
			지도공무원 신규 연수	5,800	0	5,800
			국	2,900		
			시	2,900		
			202 여비	5,800	0	5,800
			국	2,900		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액		전년도 예산액		비교증감	
				202 여비	시	2,900				
				01 국내여비		5,800		0	5,800	
				○ 지도공무원 신규 연수		5,800				
					2,900,000원 * 2명		5,800			
					국	2,900				
					시	2,900				
				도시소비자농업육성		150,000		0	150,000	
					국	105,000				
					시	45,000				
				201 일반운영비		45,500		0	45,500	
					국	31,850				
					시	13,650				
				01 사무관리비		44,800		0	44,800	
				○ 일반수용비		37,000				
				○ 귀농 퇴직자 생태교육용 물품 구입		4,000				
					200,000원 * 20종		4,000			
					국	2,800				
					시	1,200				
				○ 홍보용 인쇄물 제작		33,000				
					1,000원 * 6,600매 * 5종		33,000			
					국	23,100				
					시	9,900				
				○ 운영수당		3,000				
				○ 귀농 퇴직자 생태교육 강사 수당		3,000				
				- 기본료		2,000				
					100,000원 * 20회		2,000			
					국	1,400				

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				<ul style="list-style-type: none"> - 초과료 50,000원 * 20회 ○ 임차료 <ul style="list-style-type: none"> ○ 농산물 판매 홍보요원 육성 벤치마킹 차량 임차료 800,000원 * 2대 * 3회 	시 600 1,000 국 700 시 300 4,800 4,800 국 3,360 시 1,440 700 700 500 국 350 시 150 200 국 140 시 60	0	700
			02 공공운영비				
			○ 행사운영비				
			○ 범시민 꽃나눔 행사용 부스 설치 500,000원 * 1개소				
			○ 범시민 꽃나눔 행사용 물품 구입 200,000원 * 1종				
			206 재료비		86,700	0	86,700
				국	60,690		
				시	26,010		
			01 재료비		86,700	0	86,700
			○ 범시민 꽃나눔 행사용 재료 구입		36,300		
			○ 꽃씨 300원 * 3,000명 * 7종		6,300		
				국	4,410		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 화분	2,000원 * 3,000개 * 5종	시 1,890 30,000 국 21,000 시 9,000		
			○ 1인 1국화분 가꾸기용 재료 구입		6,200		
			○ 화분	20,000원 * 310개	6,200 국 4,340 시 1,860		
			○ 아파트 베란다 채소 재배용 재료 구입	400,000원 * 100개소	40,000 국 28,000 시 12,000		
			○ 귀농 퇴직자 생태교육용 재료 구입	280,000원 * 3종 * 5회	4,200 국 2,940 시 1,260		
		301	일반보상금		17,800 국 12,460 시 5,340	0	17,800
		10	행사실비보상금		17,800	0	17,800
			○ 귀농 퇴직자 생태교육 참가자 실비보상	30,000원 * 40명 * 5회	6,000 국 4,200 시 1,800		
			○ 귀농 퇴직자 생태교육 급량비	7,000원 * 40명 * 10회	2,800 국 1,960		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액		전년도 예산액		비교증감	
				○ 농산물 판매 홍보요원 육성교육 참가자 실비보상 30,000원 * 100명 * 3회	시	840				
						9,000				
					국	6,300				
					시	2,700				
				농업기술상담요원지원		10,016	0	10,016		
					국	5,000				
					시	5,016				
				101 인건비		10,016	0	10,016		
					국	5,000				
					시	5,016				
				10 기간제근로자등보수 ○ 농업기술 상담요원 지원 ○ 인부임 35,840원 * 1명 * 5일 * 43주 ○ 주차수당 35,840원 * 1명 * 43일 ○ 4대보험료(건강, 고용, 산재, 연금) 7,706,000원 * 9.86/100 ○ 노인장기요양보험료 188,797원 * 4.05/100		10,016	0	10,016		
						10,016				
						7,706				
					국	3,853				
					시	3,853				
	1,542									
국	771									
시	771									
	760									
국	376									
시	384									
	8									
농업인력육성					255,835	1,008,778	△752,943			

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	농업인력육성		국	33,470	
			분	1,000	
			도	7,310	
			시	214,055	
	전문농업기술교육			28,620	23,710
			국	6,710	4,910
			시	21,910	
	201 일반운영비			9,000	10,960
			국	3,550	△1,960
			시	5,450	
	01 사무관리비			9,000	10,960
		○ 일반수용비		6,900	
		○ 새해영농설계교육 교재 제작	8,000원 * 750명	6,000	
			국	3,000	
			시	3,000	
		○ 새해영농설계교육 및 여름철 영농교육 현수막 제작	60,000원 * 15조	900	
		○ 운영수당		2,100	
		○ 새해영농설계교육 강사수당	250,000원 * 4회	1,000	
		○ 정보화교육 강사수당	100,000원 * 6월	600	
			국	300	
			시	300	
		○ GAP교육 강사수당	250,000원 * 2회	500	
			국	250	

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
					시 250		
			202	여비	2,000	1,500	500
			01	국내여비	2,000	1,500	500
				○ 새해영농설계교육 도, 중앙단위 교관반 출장 여비 100,000원 * 10명 * 2일	2,000		
			301	일반보상금	17,620	11,250	6,370
					국 3,160		
					시 14,460		
			10	행사실비보상금	17,620	11,250	6,370
				○ 새해영농설계교육 급식비 7,000원 * 1,000명	7,000		
					국 1,018		
					시 5,982		
				○ 정보화교육 급식비 7,000원 * 20명 * 5일	700		
					국 300		
					시 400		
				○ GAP교육 급식비 7,000원 * 100명 * 2회	1,400		
					국 492		
					시 908		
				○ 품목별 상설교육 급식비 7,020,000원 * 1식	7,020		
					국 1,350		
					시 5,670		
				○ 도, 중앙단위 농업인교육 여비 보상 75,000원 * 10명 * 2일	1,500		
			농업인대학 운영		40,780	46,640	△5,860
					국 15,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			농업인대학 운영	시 25,780		
			201 일반운영비	10,780	11,640	△860
				국 4,000		
				시 6,780		
			01 사무관리비	10,780	11,640	△860
			○ 일반수용비	2,780		
			○ 농업인대학 졸업생 학사복 임대료 6,000원 * 80명	480		
			○ 친환경농업인대학 교재 제작 100,000원 * 20회	2,000		
				국 1,000		
				시 1,000		
			○ 친환경농업인대학 교육 현수막 제작 60,000원 * 5회	300		
			○ 운영수당	8,000		
			○ 친환경농업인대학 강사수당 8,000,000원 * 1식	8,000		
				국 3,000		
				시 5,000		
			206 재료비	12,000	18,000	△6,000
				국 6,000		
				시 6,000		
			01 재료비	12,000	18,000	△6,000
			○ 친환경농업인대학 실습 재료 7,500원 * 80명 * 20회	12,000		
				국 6,000		
				시 6,000		
			301 일반보상금	8,000	2,000	6,000

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			10 행사실비보상금	8,000	2,000	6,000
			○ 친환경농업인대학 교육생 급량비 5,000원 * 40명 * 2개반 * 20회	8,000		
			307 민간이전	10,000	15,000	△5,000
				국 5,000		
				시 5,000		
			04 민간행사보조	10,000	15,000	△5,000
			○ 친환경농업인대학 현지연찬 교육 보조 2,500,000원 * 2개반 * 2회	10,000		
				국 5,000		
				시 5,000		
			품목별 농업인연구모임 육성지원	24,000	4,000	20,000
			206 재료비	14,000	0	14,000
			01 재료비	14,000	0	14,000
			○ 국화연구회 운영재료 구입	14,000		
			○ 국화 화분 구입 20,000원 * 500개	10,000		
			○ 국화 석부작용 돌 구입 20,000원 * 100개	2,000		
			○ 국화 목부작용 나무 구입 5,000원 * 100개	500		
			○ 국화 재배용 퇴비 구입 5,000원 * 100포	500		
			○ 국화 유인용 철사 구입 5,000원 * 200m	1,000		
			307 민간이전	10,000	0	10,000
			04 민간행사보조	10,000	0	10,000
			○ 국화연구회 국화 전시회 행사보조 10,000,000원 * 1개회	10,000		
			농업기계 현장이용기술교육	4,180	2,160	2,020
				국 1,170		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			농업기계 현장이용기술교육	시 3,010		
			201 일반운영비	국 1,000 시 500	0	1,000
			01 사무관리비 ○ 농기계 현장이용기술 임차료 500,000원 * 2회	국 1,000 시 500	0	1,000
			301 일반보상금	국 3,180 시 670	2,160	1,020
			10 행사실비보상금 ○ 현장이용기술교육 참석자 여비 30,000원 * 106명	국 2,510 시 3,180	2,160	1,020
			학습단체 육성	국 92,750 분 890 도 1,000 시 2,400	63,949	28,801
			201 일반운영비	시 88,460 도 13,000	11,215	1,785

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	시 10,600		
			01 사무관리비	5,000	4,500	500
			○ 농촌지도자 양성등 행사 임차료 500,000원 * 10대	5,000		
			02 공공운영비	8,000	6,715	1,285
			○ 농촌지도자 신문 우송료 2,000원 * 400명 * 10월	8,000		
				도 2,400		
				시 5,600		
			206 재료비	3,000	4,418	△1,418
			01 재료비	3,000	4,418	△1,418
			○ 4-H 3대행사 재료 구입 50,000원 * 10종 * 2회	1,000		
			○ 학교4-H 과제교육 재료 구입 200,000원 * 10개교	2,000		
			301 일반보상금	45,750	25,256	20,494
				국 890		
				시 44,860		
			07 민간인국외여비	15,000	15,000	0
			○ 학습단체(농촌지도자회) 선진농업 해외연수 15,000,000원 * 1식	15,000		
			10 행사실비보상금	30,750	10,256	20,494
			○ 학습단체 도, 중앙단위 교육여비 75,000원 * 10명 * 3일	2,250		
			○ 농촌지도자 선진현장 영농교육 여비 20,000원 * 40명 * 6개회	4,800		
			○ 농촌지도자회 양성교육 7,000원 * 400명	2,800		
				국 890		
				시 1,910		
			○ 후계농업인 작목별 연찬회 급식비 7,000원 * 40명 * 15개회	4,200		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 4-H 봉사활동 급식비	5,000원 * 30명 * 10회	1,500	
			○ 농촌지도자회 현지연찬 교육 보조	50,000원 * 40명	2,000	
			○ 4-H회 전문과제 현지연찬 교육 보조	30,000원 * 40명	1,200	
			○ 읍면 농촌지도자회 현지연찬 교육 보조	50,000원 * 40명 * 6개회	12,000	
		307	민간이전	26,000	18,060	7,940
		04	민간행사보조	26,000	18,060	7,940
			○ 농업인 학습단체 한마음대회 보조	15,000,000원 * 1회	15,000	
			○ 4-H회 청소년의 달 행사 보조	2,000,000원 * 1식	2,000	
			○ 4-H회 야영대회 행사 보조	6,000,000원 * 1식	6,000	
			○ 4-H회 경진대회 행사 보조	3,000,000원 * 1식	3,000	
		402	민간자본이전	5,000	5,000	0
				분	1,000	
				시	4,000	
		01	민간자본보조	5,000	5,000	0
			○ 영농4-H회원 시범영농 지원사업	5,000,000원 * 1개소	5,000	
				분	1,000	
				시	4,000	
			농기계 임대사업	42,105	800,000	△757,895
		101	인건비	11,515	0	11,515
		10	기간제근로자등보수	11,515	0	11,515
			○ 농기계임대사업 운영 인부임	10,715		
			○ 인부임	35,840원 * 1명 * 5일 * 46주	8,244	
			○ 주차수당	35,840원 * 1명 * 46일	1,649	

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감	
				○ 4대(건강, 연금, 고용, 산재)보험료	8,244,000원 * 9.86/100	813		
				○ 노인장기요양보험료	201,978원 * 4.05/100	9		
				○ 농기계관리요원 상해보험	200,000원 * 1명	200		
				○ 농기계수리요원 작업복 구입	100,000원 * 3명 * 2회	600		
			201	일반운영비		13,290	0	13,290
			01	사무관리비		1,726	0	1,726
				○ 일반수용비		606		
				○ 농기계임대사무실 전기냉온수기 임대료	50,500원 * 12월	606		
				○ 운영수당		1,120		
				○ 농기계임대사업운영위원회 참석수당	70,000원 * 8명 * 2회	1,120		
			02	공공운영비		11,564	0	11,564
				○ 공공요금 및 제세		1,000		
				○ 농기계보험료	50,000원 * 20종	1,000		
				○ 연료비		2,564		
				○ 임대농기계 유류 구입		2,564		
				- 경 유	1,141원 * 100 ℓ * 13대	1,484		
				- 휘발유	1,384원 * 60 ℓ * 13대	1,080		
				○ 시설장비유지비		8,000		
				○ 농기계장비 유지관리비	100,000원 * 80종	8,000		
			206	재료비		15,000	0	15,000
			01	재료비		15,000	0	15,000
				○ 농기계 대여기종 소모품 구입	100,000원 * 150종	15,000		
			405	자산취득비		2,300	581,000	△578,700

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 자산및물품취득비	2,300	581,000	△578,700
			○ 농기계임대사무실 냉장고 구입	600		
			○ 농기계임대사무실 냉난방기 구입	1,700		
			여름철 현장 영농교육 지원	4,000	4,000	0
				도	2,000	
				시	2,000	
			201 일반운영비	4,000	4,000	0
			01 사무관리비	4,000		
				4,000	4,000	0
				4,000		
			○ 일반수용비	4,000		
			○ 여름철 현장 영농교육 교재 제작	1,000		
			농기계교육훈련장비지원	19,400	0	19,400
				국	9,700	
				도	2,910	
				시	6,790	
			405 자산취득비	19,400	0	19,400
				국	9,700	
				도	2,910	
				시	6,790	

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감		
			01 자산및물품취득비		19,400	0	19,400		
			○ 석재 파쇄기(트랙터 부착용) 구입	16,000,000원 * 1식	16,000				
					국	8,000			
					도	2,400			
					시	5,600			
						3,400			
					국	1,700			
					도	510			
					시	1,190			
			농촌생활개선				394,108	457,710	△63,602
					국	25,000			
					군	50,000			
			도	17,900					
			시	301,208					
			농촌건강장수마을육성			1,500	52,250	△50,750	
				201 일반운영비			700	650	50
		01 사무관리비			700	650	50		
		○ 운영수당			200				
		○ 농촌건강장수마을 주민교육 강사수당			200				
		－ 기본료 70,000원 * 2회			140				
		－ 초과료 30,000원 * 2회			60				
		○ 임차료			500				
		○ 농촌건강장수마을 주민 현장교육 임차료 500,000원 * 1일 * 1회			500				

부서: 농촌지원과
 정책: 농촌사회개발
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			301 일반보상금	800	1,600	△800
			10 행사실비보상금	800	1,600	△800
			○ 농촌건강 장수마을 주민 현지연찬교육 여비 20,000원 * 40명 * 1회	800		
			농촌전통테마마을육성	111,800	106,150	5,650
			균	50,000		
			시	61,800		
			201 일반운영비	1,000	300	700
			01 사무관리비	1,000	300	700
			○ 운영수당	1,000		
			○ 농촌 전통테마마을 주민교육 강사수당	1,000		
			－ 기본료 70,000원 * 10회	700		
			－ 초과료 30,000원 * 10회	300		
			301 일반보상금	800	600	200
			10 행사실비보상금	800	600	200
			○ 농촌 전통테마마을 주민 현장교육 실비보상 20,000원 * 40명 * 1회	800		
			307 민간이전	35,000	10,000	25,000
			균	15,000		
			시	20,000		
			02 민간경상보조	35,000	10,000	25,000
			○ 농촌 전통테마마을 운영비 지원 육성(돌산 대울) 5,000,000원 * 1개소	5,000		
			○ 농촌 전통테마마을 육성 마을 운영비(소라 사곡2구) 30,000,000원 * 1개소	30,000		
			균	15,000		
			시	15,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			402 민간자본이전	75,000	95,000	△20,000
				균 35,000		
				시 40,000		
			01 민간자본보조	75,000	95,000	△20,000
			○ 농촌 전통테마마을 육성(돌산 대울) 5,000,000원 * 1개소	5,000		
			○ 농촌 전통테마마을 조성(소라 사곡2구) 70,000,000원 * 1개소	70,000		
				균 35,000		
				시 35,000		
			선도농업인 선진농업 연수	4,800	4,800	0
				도 2,400		
				시 2,400		
			301 일반보상금	4,800	4,800	0
				도 2,400		
				시 2,400		
			07 민간인국외여비	4,800	4,800	0
			○ 선도농업인 선진농업 해외연수 여비 2,000,000원 * 3명 * 80%	4,800		
				도 2,400		
				시 2,400		
			농촌여성 조직 활성화 및 전문교육	60,720	41,398	19,322
			201 일반운영비	7,120	6,110	1,010
			01 사무관리비	5,200	6,110	△910
			○ 일반수용비	3,000		
			○ 생활개선 교육용 교재 제작 10,000원 * 300부	3,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 운영수당	1,200		
			○ 여성농업인 능력개발교육 강사수당	1,000		
			- 기본료 70,000원 * 1시간 * 10회	700		
			- 초과료 30,000원 * 1시간 * 10회	300		
			○ 국제결혼 가족생활멘토링 강사수당	200		
			- 기본료 70,000원 * 1시간 * 2회	140		
			- 초과료 30,000원 * 1시간 * 2회	60		
			○ 임차료	1,000		
			○ 생활개선회 한마음대회 차량임차(도) 500,000원 * 2대 *1회	1,000		
		02	공공운영비	1,920	0	1,920
			○ 연료비	1,920		
			○ 생활과학 실습교육장(농산물가공장, 천연염색장) LPG 연료 구입비 40,000원 * 4통 * 12월	1,920		
		206	재료비	5,400	2,260	3,140
		01	재료비	5,400	2,260	3,140
			○ 생활개선회 사랑의 편지쓰기 행사 재료구입 20,000원 * 100명	2,000		
			○ 여성농업인 능력개발교육 재료구입 10,000원 * 40명 * 5회	2,000		
			○ 생활개선회 자원봉사활동 재료구입 200,000원 * 2회	400		
			○ 국제결혼 가족생활멘토링교육 재료구입 10,000원 * 100명 * 1회	1,000		
		301	일반보상금	16,200	8,828	7,372
		10	행사실비보상금	16,200	8,828	7,372
			○ 여성농업인 능력개발교육 급식비 5,000원 * 40명 * 5회	1,000		
			○ 생활개선회 한마음대회 참석자 여비(도, 중앙) 20,000원 * 80명 * 2회	3,200		
			○ 생활개선회원 교육 참가자 여비(도, 중앙) 75,000원 * 10명 * 2회	1,500		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 생활개선회 사랑의 편지쓰기 행사 실비보상	15,000원 * 100명	1,500	
			○ 생활개선 자원봉사단 현지연찬교육 여비	50,000원 * 20명	1,000	
			○ 국제결혼 가족생활멘토링교육 급식비	5,000원 * 100명 * 2회	1,000	
			○ 읍면생활개선회 현지연찬교육(6개회)	7,000,000원 * 1식	7,000	
			307 민간이전	12,000	24,000	△ 12,000
			02 민간경상보조	12,000	24,000	△ 12,000
			○ 생활개선회 분과별 과제모임체 육성	4,000,000원 * 3개회	12,000	
			401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
			01 시설비	20,000	0	20,000
			○ 의생활교육장 리모델링 공사	20,000,000원 * 1식	20,000	
			도시민 체험농장 운영	5,538	3,512	2,026
			101 인건비	538	462	76
			10 기간제근로자등보수	538	462	76
			○ 도시민 체험농장 기반조성 인부임	35,840원 * 3명 * 5일	538	
			201 일반운영비	3,000	1,500	1,500
			01 사무관리비	3,000	1,500	1,500
			○ 사무관리비	3,000		
			○ 도시민 체험농장 운영 표찰 제작	3,000		
			- 소표찰	10,000원 * 150개	1,500	
			- 대표찰	750,000원 * 2조	1,500	
			206 재료비	2,000	1,550	450
			01 재료비	2,000	1,550	450
			○ 도시민 체험농장 운영 재료구입	200,000원 * 5종 * 2회	2,000	

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		농촌여성 생활개선 정보지 구독		1,000	1,250	△250
			도	500		
			시	500		
		307 민간이전		1,000	0	1,000
			도	500		
			시	500		
		02 민간경상보조 ○ 농촌여성 생활개선 정보지 구독		1,000	0	1,000
				1,000,000원 * 1개회		
			도	500		
			시	500		
		소비자 농업농촌교실 운영		10,000	0	10,000
			도	5,000		
			시	5,000		
		201 일반운영비		3,000	0	3,000
			도	1,500		
			시	1,500		
		01 사무관리비 ○ 운영수당 ○ 소비자 농업농촌교실 운영 강사수당 - 기본료		3,000	0	3,000
				3,000		
				3,000		
				70,000원 * 1시간 * 30회		
			도	1,050		
			시	1,050		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감			
				－ 초과료	30,000원 * 1시간 * 30회	900				
					도	450				
					시	450				
				206 재료비		5,000	0	5,000		
					도	2,500				
					시	2,500				
				01 재료비	○ 소비자 농업농촌교실 운영 재료구입	12,500원 * 20명 * 20회	5,000	0	5,000	
							5,000			
							도			2,500
							시			2,500
				301 일반보상금		2,000	0	2,000		
					도	1,000				
					시	1,000				
				10 행사실비보상금	○ 소비자 농업농촌교실 현장교육 여비	50,000원 * 20명 * 2회	2,000	0	2,000	
							2,000			
							도			1,000
							시			1,000
				농촌전통테마상품 브랜드화 시범		20,000	0	20,000		
					도	10,000				
					시	10,000				
				307 민간이전		10,000	0	10,000		
					도	5,000				

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			307 민간이전	시 5,000		
			02 민간경상보조	10,000	0	10,000
			○ 농촌전통 테마상품 브랜드화 시범 10,000,000원 * 1개소	10,000		
				도 5,000		
				시 5,000		
			402 민간자본이전	10,000	0	10,000
				도 5,000		
				시 5,000		
			01 민간자본보조	10,000	0	10,000
			○ 농촌전통 테마상품 브랜드화 시범 10,000,000원 * 1개소	10,000		
				도 5,000		
				시 5,000		
			농업인 건강관리실 설치 및 운영	128,750	0	128,750
			201 일반운영비	1,000	0	1,000
			01 사무관리비	1,000	0	1,000
			○ 운영수당	1,000		
			○ 농업인 건강관리실 설치마을 교육 강사수당	1,000		
			－ 기본료 70,000원 * 1시간 * 10회	700		
			－ 초과료 30,000원 * 1시간 * 10회	300		
			301 일반보상금	250	0	250
			10 행사실비보상금	250	0	250
			○ 농업인 건강관리실 운영위원교육 급식비 5,000원 * 50명 * 1회	250		
			307 민간이전	22,500	0	22,500

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 민간경상보조	22,500	0	22,500
			○ 농업인 건강관리실 운영비 지원	22,500		
			▷ 찜질방 운영 1,500,000원 * 7개소	10,500		
			▷ 찜질방 미운영 1,000,000원 * 12개소	12,000		
			402 민간자본이전	105,000	0	105,000
			01 민간자본보조	105,000	0	105,000
			○ 농업인 건강관리실 설치 15,000,000원 * 7개소	105,000		
			도시생활 농업 활성화 시범	50,000	0	50,000
			국	25,000		
			시	25,000		
			101 인건비	896	0	896
			국	448		
			시	448		
			10 기간제근로자등보수	896	0	896
			○ 도심지 텃밭농장 운영 인부임 35,840원 * 25일	896		
			국	448		
			시	448		
			201 일반운영비	14,500	0	14,500
			국	7,250		
			시	7,250		
			01 사무관리비	14,500	0	14,500
			○ 일반수용비	8,500		
			▷ 도심지 텃밭농장 운영 간판 및 표찰 제작	4,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			- 간 판	500,000원 * 2종	1,000		
					국 500		
					시 500		
			- 표 찰	10,000원 * 300개	3,000		
					국 1,500		
					시 1,500		
			○ 도심지 텃밭농장 운영 교재 제작	5,000원 * 300부	1,500		
					국 750		
					시 750		
			○ 도심지 텃밭농장 운영 현수막 제작	66,000원 * 6매	396		
					국 198		
					시 198		
			○ 도심지 텃밭농장 운영 참고도서 구입	29,500원 * 8종	236		
					국 118		
					시 118		
			○ 농업·농촌체험 및 농사교육 물품 구입	136,800원 * 10종	1,368		
					국 684		
					시 684		
			○ 도시민 웰빙 농사교육 교구 제작	100,000원 * 10종	1,000		
					국 500		
					시 500		
			○ 운영수당		6,000		
			○ 도시민 웰빙 농사교육 강사 수당		6,000		
			- 기본료	100,000원 * 1시간 * 40회	4,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				－ 초과료	국 2,000 시 2,000 50,000원 * 1시간 * 40회 2,000 국 1,000 시 1,000		
			206	재료비	국 20,000 시 10,000 10,000	0	20,000
			01	재료비	20,000	0	20,000
				○ 도심지 텃밭농장 운영 재료 구입	20,000원 * 300명 6,000 국 3,000 시 3,000		
				○ 농업·농촌체험교육 실습재료 구입	10,000원 * 40명 * 5회 2,000 국 1,000 시 1,000		
				○ 도시민 웰빙 농사교육 실습재료 구입	10,000원 * 30명 * 40회 12,000 국 6,000 시 6,000		
			301	일반보상금	국 14,604 시 7,302 7,302	0	14,604
			10	행사실비보상금	14,604	0	14,604
				○ 도심지 텃밭농장 참가자 급식비	7,000원 * 300명 2,100		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액		전년도 예산액	비교증감																																
				○ 농업 · 농촌체험교육 참가자 급식비	7,000원 * 40명 * 10회	국	1,050																																	
						시	1,050																																	
							2,800																																	
						국	1,400																																	
						시	1,400																																	
							4,700																																	
						국	2,350																																	
						시	2,350																																	
							840																																	
						국	420																																	
						시	420																																	
							4,164																																	
						국	2,082																																	
						시	2,082																																	
						플라워시티조성					451,088	1,102,767	△651,679																											
											특색있는 가로화단 조성	101 인건비	10 기간제근로자등보수	○ 가로화단 조성관리, 행사꽃장식 작업인부임	35,840원 * 6명 * 5일 * 46주	35,840원 * 6명 * 46주	59,352,000원 * 9.86/100	65,264	49,460	9,892	5,912	5,853																		
																										91,020	87,472	3,548												
																										91,020	87,472	3,548												

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				<ul style="list-style-type: none"> - 노인장기요양보험 1,454,124원 * 4.05/100 ○ 가로화단 식재지 기반조성 인부임 <ul style="list-style-type: none"> ○ 인부임 35,840원 * 2명 * 5일 * 46주 ○ 주차수당 35,840원 * 2명 * 46일 ○ 사회보험료 1,971 - 4대보험(건강,연금,고용,산재) 19,785,000원 * 9.86/100 - 노인장기요양보험 484,733원 * 4.05/100 ○ 꽃 도시 조성 작업인부 간식비 2,000원 * 8명 * 5일 * 46주 ○ 가로화단 조성관리 작업인부 작업복 구입비 20,000원 * 8명 * 2회 	59 21,756 16,487 3,298 1,971 1,951 20 3,680 320		
				201 일반운영비	13,800	10,349	3,451
				01 사무관리비	5,800	5,949	△ 149
				<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 가로변 마이카 및 가로등화분 수선재료 구입(볼트, 케이블타이 등 4종) 400,000원 * 3회 ○ 가로화단 관수용 호스 구입비 100,000원 * 5롤 ○ 가로화단 꽃 식재관리용 농기구 구입(삽 외 4종) 200,000원 * 3회 ○ 임차료 3,500 <ul style="list-style-type: none"> ○ 행사용 꽃탑 설치 및 철거 차량임차(크레인) 350,000원 * 2대 * 5회 	2,300 1,200 500 600 3,500 3,500		
				02 공공운영비	8,000	4,400	3,600
				<ul style="list-style-type: none"> ○ 공공요금 및 제세 3,200 <ul style="list-style-type: none"> ○ 월가든 관리운영 전기료 300,000원 * 8월 ○ 월가든 관리운영 상수도 요금 100,000원 * 8월 ○ 시설장비유지비 4,800 <ul style="list-style-type: none"> ○ 꽃탑 및 아치화분대 수선비(꽃탑 4조, 아치화분대 120개) 2,000,000원 * 1회 	2,400 800 4,800 2,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감	
				○ 꽃벽 유지관리 및 수선비(7개소 963m)	200,000원 * 7개소 * 2회	2,800		
				206 재료비		41,300	122,030	△80,730
				01 재료비		41,300	122,030	△80,730
				○ 꽃 문화거리 꽃 식재관련 재료 구입(꽃외 2종)	700,000원 * 3종 * 3회	6,300		
				○ 각종행사장 꽃장식용(소년체전 등) 재료 구입		19,000		
				○ 화분	20,000원 * 200개	4,000		
				○ 초화, 관엽식물	1,500원 * 10,000주	15,000		
				○ 시가지 가로화단 조성 및 행사 꽃장식용 상토, 비료 구입	8,000원 * 1,000포 * 2회	16,000		
				307 민간이전		21,000	45,000	△24,000
				05 민간위탁금		21,000	45,000	△24,000
				○ 가로화단 휴일관수 민간위탁	350,000원 * 60일	21,000		
				405 자산취득비		800	0	800
				01 자산및물품취득비		800	0	800
				○ 가로화단 관수용 엔진형 동력분무기 구입(6마력)	800,000원 * 1대	800		
				우량 꽃묘 생산		275,268	212,216	63,052
				101 인건비		102,397	76,155	26,242
				10 기간제근로자등보수		102,397	76,155	26,242
○ 꽃도시 조성용 꽃육묘관리 작업인부임		65,264						
○ 인부임	35,840원 * 6명 * 5일 * 46주	49,460						
○ 주차수당	35,840원 * 6명 * 46일	9,892						
○ 사회보험료		5,912						
- 4대보험(건강,연금,고용,산재)	59,352,000원 * 9.86/100	5,853						
- 노인장기요양보험	1,454,124원 * 4.05/100	59						

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 공정육묘장 관리인부임	32,633		
				○ 인부임 35,840원 * 3명 * 5일 * 46주	24,730		
				○ 주차수당 35,840원 * 3명 * 46일	4,946		
				○ 사회보험료	2,957		
				- 4대보험(건강,연금,고용,산재)	2,927		
				- 노인장기요양보험 727,062원 * 4.05/100	30		
				○ 꽃 육묘 및 공정육묘장 작업인부 간식비 2,000원 * 9명 * 5일 * 46주	4,140		
				○ 꽃 육묘 및 공정육묘장 작업인부 작업복 구입비 20,000원 * 9명 * 2회	360		
				201 일반운영비	43,251	32,471	10,780
				01 사무관리비	8,991	4,010	4,981
				○ 일반수용비	800		
				○ 꽃 육묘관리용 농기구 구입(삽 외 3종) 200,000원 * 2회	400		
				○ 꽃묘관수관리용 호스 구입비 100,000원 * 2종 * 2롤	400		
				○ 임차료	8,191		
				○ 꽃 육묘장 정비 및 상토조제작업 포크레인 임차료 350,000원 * 1일 * 3회	1,050		
				○ 꽃 육묘용 상토 운반 차량(5톤트럭) 임차료 330,000원 * 2일 * 4회	2,640		
				○ 꽃육묘 하우스 임차료 1,473원 * 3,055㎡	4,501		
				02 공공운영비	34,260	28,461	5,799
				○ 연료비	29,760		
				○ 공정 육묘장 및 꽃 육묘하우스 난방비(경유) 1,600원 * 3,000ℓ * 6월	28,800		
				○ 꽃 육묘장 관리용 농기계(트랙터, 포크레인, 경운기 등) 연료 구입비(취발유) 1,600원 * 600ℓ	960		
				○ 시설장비유지비	4,500		
				○ 공정 육묘장 시설 유지 관리비(관수,난방시설 수리 등) 900,000원 * 5회	4,500		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			206 재료비	99,620	103,590	△3,970
			01 재료비	99,620	103,590	△3,970
			○ 꽃도시 조성용 종묘 구입비(팬지 외 26종)	1,500,000원 * 27종 * 1회	40,500	
			○ 꽃 육묘용 상토조제 벚짚 구입	20,000원 * 50톤	1,000	
			○ 꽃 육묘용 상토조제 유기질 비료 구입	4,000원 * 200포	800	
			○ 화분(가로등, 마이카, 난간걸이, 초화상자)용 상토 구입	13,000원 * 500포	6,500	
			○ 꽃 육묘용상토 구입	6,700원 * 1,600포	10,720	
			○ 꽃 육묘용 비료, 농약 구입	100,000원 * 7종 * 12회	8,400	
			○ 꽃 육묘용 하우스 피복자재 구입(비닐 외 3종)	600,000원 * 4종 * 2회	4,800	
			○ 꽃 육묘용 트레이 구입	5,000원 * 200세트	1,000	
			○ 읍면동 배부용 꽃 육묘 파종 상토 구입	9,600원 * 250포	2,400	
			○ 읍면동 배부용 종묘 구입비	1,000,000원 * 7종 * 2회	14,000	
			○ 읍면동 배부용 꽃육묘 상토 구입	8,000원 * 1,000포	8,000	
			○ 읍면동 배부용 꽃육묘 트레이 구입	5,000원 * 300세트 * 1회	1,500	
			307 민간이전	30,000	0	30,000
			05 민간위탁금	30,000	0	30,000
			○ 꽃도시 조성용 꽃묘 위탁생산	400원 * 75,000본	30,000	
			시민 꽃가꾸기 지원	7,900	5,700	2,200
			201 일반운영비	600	600	0
			01 사무관리비	600	600	0
			○ 일반수용비	600		
			○ 시민 꽃 가꾸기 및 꽃나눔 행사 프래카드 제작	60,000원 * 10매	600	
			206 재료비	7,300	5,100	2,200

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			01	재료비	7,300	5,100	2,200
				○ 시민 꽃 가꾸기 교육 재료구입	300,000원 * 7회	2,100	
				○ 시민 꽃 나눔행사 재료(화분 외 4종)구입	1,100,000원 * 2종	2,200	
				○ 시민단체 자투리땅 가꾸기 꽃씨, 꽃묘 지원재료(꽃씨외 2종)구입	3,000,000원 * 1회	3,000	
			행정운영경비(농촌지원과)		145,253	184,832	△39,579
			인력운영비		6,860	40,565	△33,705
			인력운영경비		6,860	40,565	△33,705
			101	인건비	2,660	36,365	△33,705
			09	무기계약근로자보수	2,660	0	2,660
				○ 시간외근무수당	2,660		
				○ 농기계수리보조원	6,310원 * 1명 * 20시간 * 12월	1,515	
				○ 농산물포장관리원	4,770원 * 1명 * 20시간 * 12월	1,145	
			203	업무추진비	4,200	4,200	0
			04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
				○ 농촌지원과(정원 23명)	350,000원 * 12월	4,200	
			기본경비		138,393	144,267	△5,874
			기본경비		138,393	144,267	△5,874
			201	일반운영비	70,193	75,661	△5,468
			01	사무관리비	41,574	33,107	8,467
				○ 일반수용비 총액계상	18,457,000원 * 1식	18,457	
				○ 운영수당 총액계상	7,570,000원 * 1식	7,570	
				○ 피복비 총액계상	300,000원 * 1식	300	
				○ 급량비 총액계상	12,096,000원 * 1식	12,096	

부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 임차료 총액계상	3,151,000원 * 1식	3,151		
		02	공공운영비		28,619	42,554	△ 13,935
			○ 공공요금 및 제세 총액계상	10,458,000원 * 1식	10,458		
			○ 연료비 총액계상	10,305,000원 * 1식	10,305		
			○ 시설장비유지비 총액계상	1,800,000원 * 1식	1,800		
			○ 차량선박비 총액계상	6,056,000원 * 1식	6,056		
		202	여비		68,200	68,606	△ 406
		01	국내여비		25,000	25,406	△ 406
			○ 부서운영 총액계상	25,000,000원 * 1식	25,000		
		02	월액여비		43,200	43,200	0
			○ 농촌지도직공무원 월액여비	200,000원 * 18명 * 12월	43,200		